
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 27 de janeiro de 2026                                                                                              Edição N.º 1895 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, representado pelo Secretário Municipal, o Sr.  
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, no uso de suas prerrogativas 
legais, e considerando o disposto no §1º do art. 14, da Lei nº 11.947 de 
16 de junho de 2009 e suas alterações, §1º, do art. 24, da RESOLUÇÃO 
CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013 e alterações posteriores, torna 
público que realizará a CHAMADA PÚBLICA N° 2026011601-CPA 
para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Os interessados deverão apresentar a 
documentação para Habilitação e Projeto de Venda até às 08h59min 
do dia 19 de Fevereiro de 2026, na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação, no endereço Rua Cicero Fernandes, 1017 – Centro, 
Jaguaribara /CE. A realização da abertura da sessão e julgamento das 
propostas será realizado as 09h00min do dia 19 de Fevereiro de 
2026, no endereço mencionado.  O edital encontra-se disponíveis no 
endereço acima, no horário de 08:00hs às 17:00hs e no Site:  
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 
Jaguaribara/CE, 26 de Janeiro de 2026. MARIA SILVANIR PERERIA 
LEITÃO – Agente de Contratação. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08010003/25   - CONTRATO Nº 
20260095  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025031001PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E  ASSISTENCIA 
SOCIAL - CONTRATADA(O).....: LUNATEL INFORMATICA 
PAPELARIA LTDA  OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - VALOR TOTAL: R$ 2.570,00 
(dois mil, quinhentos e setenta reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0902.081220061.2.079 
PROCADSUAS (OCA-NE)  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, 
no valor de R$ 2.570,00 - VIGÊNCIA: 26 de janeiro de 2026  - DATA 
DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 041/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260095        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025031001PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 26 de janeiro de 2026 
 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08010003/25   - CONTRATO Nº 
20260096  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025031001PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - CONTRATADA(O).....: LUNATEL INFORMATICA 
PAPELARIA LTDA  OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - VALOR TOTAL: R$ 2.060,00 
(dois mil e sessenta reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2026 Atividade 0902.082430061.2.080 Primeira Infância 
no SUAS - CRIANÇA FELI Z (OCA-E) , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 650,00, Exercício 2026 Atividade 
0902.082430061.2.080 Primeira Infância no SUAS - CRIANÇA FELI 
Z (OCA-E) , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.30, no valor de R$ 
1.410,00 - VIGÊNCIA: 26 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 
2026  - DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 042/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260096        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025031001PERP 

W11
Realce



153DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVIII Nº017  | FORTALEZA, 27 DE JANEIRO DE 2026

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA O FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL, O SR.  JOÃO PAULO FERNANDES 
LEITE, NO USO DE SUAS PRERROGATIVAS LEGAIS, E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO §1º DO ART. 14, DA LEI Nº 11.947 DE 16 DE JUNHO 
DE 2009 E SUAS ALTERAÇÕES, §1º, DO ART. 24, DA RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26 DE 17 DE JUNHO DE 2013 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ A CHAMADA PÚBLICA N° 2026011601-CPA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. OS INTERESSADOS DEVERÃO APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA ATÉ 
ÀS 08H59MIN DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2026, NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO ENDEREÇO RUA CICERO 
FERNANDES, 1017 – CENTRO, JAGUARIBARA /CE. A REALIZAÇÃO DA ABERTURA DA SESSÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS SERÁ 
REALIZADO AS 09H00MIN DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2026, NO ENDEREÇO MENCIONADO.  O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEIS 
NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 17:00HS E NO SITE:  HTTPS://LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/INDEX.PHP/LICITACAO/
ABERTAS. JAGUARIBARA/CE, 26 DE JANEIRO DE 2026. MARIA SILVANIR PERERIA LEITÃO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de Chamada Pública - Chamada Pública N.º 2026.01.26.1. A Prefeitura Municipal de 
Potengi/CE, Junto com a Secretaria Municipal de Educação torna pública a realização da Chamada Pública nº 2026.01.26.1, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas Organizações, destinados ao atendimento do PNAE - Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, junto à Secretaria Municipal de Educação do Município de Potengi - Ceará. Os Grupos Formais, Grupos Informais e 
Fornecedores Individuais deverão apresentar a documentação para habilitação e o Projeto de Venda na Secretaria Municipal de Educação - Setor da Merenda 
Escolar, situada na Rua Monsenhor Rocha, nº 249, Centro, Potengi/CE, no período de 27 de janeiro de 2026 a 09 de fevereiro de 2026, no horário das 07h00 
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. A sessão pública de recebimento e abertura da documentação será realizada no mesmo endereço, qual seja, Rua Monsenhor 
Rocha, nº 249, Centro, CEP 63.160-000, Potengi/CE. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital e seus Anexos na Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Rua Manoel Monteiro, nº 222, Centro, Potengi/CE, ou ainda, através dos endereços eletrônicos:  Plataforma de Licitações (www.
licitapotengi.com.br), Portal de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município (www.potengi.ce.gov.br) e no Portal Nacional 
de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br). Potengi/CE, 26 de janeiro de 2026. Maria da Conceição Alves da Silva Ordenadora de 
Despesas Secretaria Municipal de Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA – AVISO DE LICITAÇÃO.  MODALIDADE PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; N.º 2026.01.22.02SRP: OBJETO: SELEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LANCHES, COFFEE BREAK E REFEIÇÕES PRONTAS, DESTINADOS A ATENDER ÀS DEMANDAS 
ADMINISTRATIVAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS, FUNDOS E UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA/CE, 
PARA APOIO À REALIZAÇÃO DE REUNIÕES, EVENTOS INSTITUCIONAIS, CAPACITAÇÕES, ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS 
AÇÕES DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS ESTIMADOS 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. DA FORMA DE DISPUTA: ABERTO. A 
COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS SERÁ ATÉ O DIA 
11.02.2026 ÀS 08:30 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA) e que a disputa se dará no mesmo dia às 09:00 hrs.  Os horários referem-se ao horário local. 
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: <https://compras.m2atecnologia.com.br/, e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.
br/licitacoes, a partir da data desta publicação ou na sala do Setor de Licitações, situada à Rua Lívio Rocha Veras, 549, Centro.Hugo de Oliveira Nóbrega– 
Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Iguatu. Secretaria da Educação. Pregão Eletrônico nº 2026.01.22.01-PMI/SME. Aviso de Licitação. 
Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais contratações de empresa para locação de sistema informatizado de gestão educacional e planejamento 
pedagógico e administrativo (software), incluindo treinamento, capacitação, parametrização, suporte técnico online e presencial, bem como implantação 
de rastreadores nos veículos do transporte escolar, com instalação de aparelhos de GPS e chips em cada veículo e integração com o módulo de transporte 
escolar do sistema, para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Iguatu-CE, conforme especificações e quantidades constantes 
no Termo de Referência, Anexo I do edital. Tipo: Menor Preço. Modo de Disputa: Aberto. Local: sessão pública que ocorrerá através do seguinte endereço 
eletrônico: (www.licitacaoiguatu.com.br). Sessão: 11 de fevereiro de 2026, a partir das 09h:00m. Edital: Disponível no Portal Nacional de Contratações 
Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br); no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – (TCE/CE): (www.tce.ce.gov.br); ainda no sítio eletrônico 
oficial desta Prefeitura (iguatu.ce.gov.br/licitações), e de forma presencial no Setor de Licitação e Contratos, situado na Rua Guilhardo Gomes de Araújo, s/
n°, Esplanada II, Iguatu-Ce, das 07h:30m às 17h:30m (horário de expediente). E-mail: licitacao.iguatu@gmail.com. Em 26 de janeiro de 2026, Iguatu-CE. 
Maria Gilmara Lima Bandeira Costa – Agente de Contratação. Publique-se

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS – EXTRATO DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001.03.09.2025- SEINF – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012.20250514/0001-24 - CONTRATO Nº 20260126.001 - ORIGEM: Concorrência 
Pública Nº 001.03.09.2025 – SEINF. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. CONTRATADA: DINAMIC SERVICOS 
LTDA - DEMAIS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção, melhorias, obras e eficientização do 
sistema de iluminação pública do Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. VALOR TOTAL: 
R$ 7.340.562,50 (Sete Milhões, Trezentos e Quarenta Mil, Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.15.451.1505.2.121 – Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
– Serviços de Terçeiros - Pessoa Jurídica; SUB ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terçeiros Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSOS: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos / 1751000000 – Contribuição de Iluminação Pública / 1706000000 – Transferência 
Especial da União / 1708000000 – Transferência Comp. Fin. Recursos / 1720000000 – Transferência Petróleo e Gás – FEP L / 1750000000 - CIDE / 
1700000000 - Outros Convênio da União / 1701000000 - Outros Convênios do Estado. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 26 de 
Janeiro de 2026. Nathan de Matos Rebouças – Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ – TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 11-2025-CE. Objeto: Construção de uma Creche Tipo 2, Padrão FNDE na Sede do Município Choró - CE, de responsabilidade 
da Secretaria de Educação do Município de Choró - CE. Aos vinte e quatro de dezembro de dois mil e vinte e cinco, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, o(a) Sr(a). ANA FLÁVIA DE SOUSA LIMA a adjudicação da licitação na modalidade Concorrência pública 
na forma Eletrônico nº 11-2025-CE, referente ao Processo Administrativo nº 20250818001. Resultado da Adjudicação/Homologação - Adjudicado e 
Homologado para a EMPRESA: COSISA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 52.401.746/0001-00, pelo melhor valor de R$ 2.877.338,00 
(dois milhões, oitocentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e oito reais) em 24/12/2025. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o objeto 
Homologado o presente procedimento e Adjudicado o objeto da licitação, nos termos do julgamento da Comissão de Contratação, o qual é considerado 
parte integrante e indissociável deste termo. Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.  Notifique-se o(s) licitante(s) vencedor(es) para 
assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório. Ciência aos interessados. Publique-se. Choró - CE, 24 de dezembro de 
2025. Ana Flávia de Sousa Lima  - Secretaria de Educação - Prefeitura Municipal de Choró - CNPJ: 63.386.627/0001-42 - Contratante.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abaiara - Aviso de Cancelamento - Chamada Pública N° 001/2026. A Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Abaiara/CE torna público, para conhecimento dos interessados, o Cancelamento da sessão pública referente à Chamada Pública no 001/2026, 
anteriormente agendada para o dia 02/02/2026. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para o PNAE e outros programas. O 
cancelamento se dá por razões de interesse administrativo para correção de vício de publicidade. Informamos que o aviso de licitação contendo a nova data 
de realização do certame será publicado oportunamente nestes mesmos veículos oficiais. Maiores informações na sede da Secretaria Municipal de Educação, 
Rua Joaquim Leite da Cunha, 347, Centro - Abaiara/CE, das 08:00 às 14:00 horas. Abaiara/CE, 27 de janeiro de 2026. Alrizio Sérgio Alves Borges - 
Secretário Municipal de Educação.

*** *** ***

W11
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012700304

304

Nº 18, terça-feira, 27 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 04.001/2026

O(A) Fundo Municipal de Saúde, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público
que realizará às 09:00, do dia 11 de fevereiro de 2026, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nº 04.001/2026. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de coleta e análise de exames laboratoriais destinados à
atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE. O Edital e seus
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/
-. Informações pelo endereço: Rua do Cruzeiro n°244, Centro.

Independência-CE, 26 de janeiro de 2026.
MARIA CHEILIA RODRIGUES OLIVEIRA VIANA

Pregoeiro(a)

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Chamada PÚblica Para Credenciamento Nº 4.002/2026
Chamada Publica Para Credenciamento Nº 04.002/2026 - Secretaria de Saúde. A

Secretaria de Saúde, comunica aos interessados que estará recebendo os documentos
habilitatórios, no período de 28/01/2026 a 28/01/2027, a fim de realização da
Credenciamento (pessoa física), visando a prestação de serviços na área da saúde, para
atender as demandas dos serviços de média e alta complexidade junto ao hospital, e as
Unidades Básicas de Saúde da Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE, na sala
de reuniões do Setor de Licitação, sito à Rua do Cruzeiro, n°244, Centro - Independência-CE.
O Edital poderá ser obtido junto à ao setor, no endereço acima, das 08h às 17h, nos dias úteis
e nos sites: https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://www.independencia.ce.gov.br/.

Independência-CE, 26 de janeiro de 2026.
MARIA CHEILIA RODRIGUES OLIVEIRA VIANA

Agente de Contratação
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20260126/01-INFRA

O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público para
conhecimento que o Aviso do Edital da Concorrência na forma Eletrônica Nº 20260126/01-INFRA
se encontra à disposição dos interessados, Objeto Prestação de serviços de coleta, transporte e
destinação final dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais, coleta de entulho, resíduos
urbanos e coleta de resíduos reciclados no serviços de varrição, capinação, roço e pintura de
meio fio no Município Ipu-CE. Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. Data da Sessão
Pública: 11 de Fevereiro de 2026 às 08h30min (horário oficial de Brasília), através da Plataforma
Licita Mais Brasil: https://licitamaisbrasil.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral
do Edital através dos Endereços Eletrônicos: https://www.ipu.ce.gov.br/licitacao.php,
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, https://pncp.gov.br/app/editais.

Ipu-CE, 26 de Janeiro de 2026.
SÁVIO RIBEIRO PAULINO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026-PE

Secretaria Municipal de Educação - Aviso de Pregão Eletrônico N.º 005/2026-PE
- N.º Processo: 00004.20251113/0001-82. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de material escolar visando à composição de kits escolares, para atender às
necessidades das Unidades Escolares junto à Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia
do Município de Itaiçaba-Ce. Recebimento das propostas: até às 8:30 AM, do dia
09/02/2026. Abertura das propostas: 09/02/2026, às 9:00 AM, horário de Brasília-DF. Local
do edital: www.m2atecnologia.com.br e www.itaicaba.ce.gov.br. Local de abertura das
propostas: www.m2atecnologia.com.br.

Itaiçaba - CE, 26 de janeiro de 2026.
RONNI KLEITTON BARBOSA MOREIRA

Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2026

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Ciência e Tecnologia - Aviso de
Chamada Pública N.º 001/2026.

A Prefeitura de Itaiçaba, Estado do Ceará, por meio da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte, Ciência e Tecnologia, torna público o Edital de Chamada
Publica n.º 001/2026, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE. Local e data de abertura dos envelopes: 19/02/2026, às 9:00 AM, na sala da
Comissão de Contratação, situada à Rua Coronel João Correia nº 298, Centro, Itaiçaba,
Ceará, CEP 62.820-000. Local do Edital: Sala da Comissão e no endereço eletrônico
https://www.itaicaba.ce.gov.br/.

Itaiçaba-CE, 26 de janeiro de 2026.
RONNI KLEITTON BARBOSA MOREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 12.26.01.22.001. Partes: Prefeitura Municipal de Itaitinga, através
da Secretaria de Educação e a Empresa Para: KBM Representações e Comercio de Generos
Alimenticios LTDA. CNPJ Nº 38.263.979/0001-63. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de kit aluno, para atender as demandas da Secretaria de Educação do
Município de Itaitinga - CE, conforme Termo de Referência e demais anexos do Ed i t a l .
Fundamentação Legal: Conforme Pregão Eletrônico Nº 2025.05.07.12PE, em conformidade
com a Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 e demais normas aplicáveis. Valor do
Contrato: Global R$ 32.815,38 (trinta e dois mil e oitocentos e quinze reais e trinta e oito
centavos). Origem dos Recursos: AS despesas decorrentes da execução deste contrato
correrão à conta da 12.03.12.121.0006.2.050.0000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00;
Fonte de Recursos: 1.542.0000.00. 12.03.12.365.0006.2.056.0000; Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.542.0000.00. 12.02.12.365.0006.2.047.0000; Elemento
de Despesas: 3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.500.1001.00.
12.02.12.361.0006.2.044.0000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Fonte de Recursos:
1.500.1001.00. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data
de assinatura do contrato, podendo ser prorrogável NA forma da Lei 106 e 107 da Lei
14.133/2021 e demais normas aplicáveis. Data: Itaitinga/CE, 22 de Janeiro de 2026.
Signatários: Maria Goretti Martins Frota e Antonio Kleiber Barreto Militão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2026.01.07.01

Pregão Eletrônico N° 2026.01.07.01.
O Município de Itapajé, através do (a) seu (ua) Agente de Contratação, torna

público que realizará no dia 11 de fevereiro de 2026 às 09h (horário de Brasília), no
endereço eletrônico https://bll.org.br/, Pregão Eletrônico N° 2026.01.07.01. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos e
máquinas pesadas, destinados a atender as demandas das diversas Secretarias do
Município de Itapajé/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços
eletrônicos https://bll.org.br/; www.tce.ce.gov.br; https://www.itapaje.ce.gov.br/.
Informações pelo endereço: Rua Major Joaquim Alexandre, 140, Centro.

Itapajé-CE, 26 de janeiro de 2026.
IOLANDA MARIA MATOS BARROSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2026011601-CP

O Fundo Municipal de Educação do município de Jaguaribara/CE, representado
pelo Secretário Municipal, o Sr. João Paulo Fernandes Leite, no uso de suas prerrogativas
legais, e considerando o disposto no §1º do art. 14, da Lei nº 11.947 de 16 de junho de
2009 e suas alterações, §1º, do art. 24, da Resolução CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de
2013 e alterações posteriores, torna público que realizará a Chamada Pública N°
2026011601-CP. A para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar destinado
a merenda escolar junto a Secretaria de Educação do município de Jaguaribara/CE. Os
interessados deverão apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de Venda até
às 08h59min do dia 19 de Fevereiro de 2026, na Sede da Comissão Permanente de
Licitação, no endereço Rua Cicero Fernandes, 1017 - Centro, Jaguaribara /CE. A realização
da abertura da sessão e julgamento das propostas será realizado as 09h00min do dia 19 de
Fevereiro de 2026, no endereço mencionado. O edital encontra-se disponíveis no endereço
acima, no horário de 08:00hs às 17:00hs e no site:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas.

Jaguaribara/CE, 26 de janeiro de 2026.
MARIA SILVANIR PERERIA LEITÃO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026.01.15.1

Pregão Eletrônico Nº 2026.01.15.1.
O Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de Jardim/CE, torna público,

que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto:
Fornecimento de medicamentos destinados as necessidades da Secretaria de Saúde e do
Hospital Municipal de Jardim/CE, conforme Edital e seus Anexos. Início de acolhimento das
propostas: 28 de janeiro de 2026 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das
propostas: 11 de fevereiro de 2026 às 08:00 horas, Início da abertura da sessão: 11 de
fevereiro de 2026 às 08:30 horas, através do site Plataforma de Licitações
(www.comprasjardimceara.com.br). Os interessados poderão obter o texto integral do
Edital no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardim, localizada a Rua Leonel
Alencar, nº 370, Centro, Jardim - CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos:
Plataforma de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br), Portal de Licitações dos
Municípios (www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município (www.jardim.ce.gov.br) e no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br). Maiores
informações poderão ser obtidas através do telefone: (88) 2018-1258 ou do e-mail:
(licitacao@jardim.ce.gov.br).

Jardim-CE, 26 de janeiro de 2026
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026.01.20.01/PE

Pregão Eletrônico N.º 2026.01.20.01/PE. Objeto: aquisição de livros
paradidáticos acompanhado de kits de higiene bucal, com foco na educação em saúde
bucal de crianças de 3 a 5 anos e de 6 a 10 anos, incluindo os serviços de workshop em
saúde bucal, para os alunos das creches e pré-escolar e ensino fundamental I, matriculadas
nas escolas da rede municipal de ensino do município de Mauriti/CE. Entrega das
Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 09/02/2026 às 09h00min (horário
de Brasília) no sítio www.portaldelicitacaomauriti.com.br. Informações gerais: O Edital
poderá ser obtido através do sítio referido acima e nos sites
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.mauriti.ce.gov.br ou junto ao Pregoeiro no
setor de licitação, sito à Av. Senhor Martins, s/nº - Bairro Bela Vista.

Mauriti-CE, 26 de janeiro de 2026.
JOSÉ WILLIAN CRUZ FIGUEIRÊDO
Agente de Contratação/Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2026.01.26.02/PE

Pregão Eletrônico N.º 2026.01.26.02/PE. Objeto Aquisição de livros didáticos e
kits pedagógicos para atender as demandas dos alunos da educação infantil e fundamental
das escolas da rede pública municipal de Mauriti-CE, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e no Edital. Entrega das Propostas: a partir desta data
e abertura das propostas: 09/02/2026 às 14h00min (horário de Brasília) no sítio
www.bllcompras.com. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio
referido acima e nos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.mauriti.ce.gov.br ou
junto ao Pregoeiro no setor de licitação, sito à Av. Senhor Martins, s/nº - Bairro Bela Vista.

Mauriti-CE, 26 de janeiro de 2026.
IARINDA FRANCA DE ALMEIDA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISOS DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5-2025-SEINFRA-CE
No D.O.U de 14/01/2026, Seção 3, pág. 261, referente a publicação do Aviso de

Adjudicação e Homologação da Concorrência Eletrônica Nº 005-2025-SEINFRA-CE. cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para obra de pavimentação em
tratamento superficial duplo (TSD) da estrada que liga a Escola Plácido Aderaldo Castelo à
Amontada, do município de Mombaça-CE, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura. Onde se lê: Valor total de R$ 1.333.994,66 (um milhão, trezentos e
trinta e três mil novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos). Leia-se:
Valor total de R$ 1.334.067,01 (um milhão, trezentos e trinta e quatro mil sessenta e sete
reais e um centavo). As demais condições permanecem inalteradas.

W11
Realce



7

INTERNACIONAL
P. O aeroporto de Hamburgo (Alemanha) suspendeu, nessa segunda (9), todos os voos durante cerca de 
90 minutos, após receberem o que chamaram de “ameaça crível” que mencionava voo específico vindo de 
Teerã, capital do Irã. O avião pousou em segurança e permaneceaeroporto.

O ESTADO  Fortaleza, Ceará, Brasil  Terça-feira, 27 de janeiro de 2026

Declaração. A líder interina da Venezuela, Delcy Rodríguez, afirmou no domingo (25) que o país 
não aceitará ordens dos Estados Unidos após a operação militar que capturou Nicolás Maduro. A 
declaração ocorre apesar de ela ter sido convidada pelo governo Trump para visitar Washington.

A Europa continuará 
a depender dos Estados 
Unidos para sua defesa, e 
a ideia de que os países da 
região possam montar um 
Exército comum é tudo o 
que Vladimir Putin gostaria 
de ouvir neste momento.

A afirmação não foi feita 
por Donald Trump, o presi-
dente americano empenha-
do em fustigar seus aliados 
europeus, mas pelo secretá-
rio-geral da Otan, a aliança 
militar liderada pelos EUA 
que tem 30 de seus 32 mem-
bros no continente.

O holandês Mark Rut-
te deu as declarações na 
segunda-feira (26), em 
discurso no Parlamento 
Europeu, em Bruxelas. A 
fala veio em meio às tensões 
entre Trump e seus colegas 
europeus, exacerbada com a 
exigência de controle sobre 
a Groenlândia, ilha ártica 
que pertence ao Reino da 
Dinamarca.

No final da semana 
passada, o americano ainda 
cobrou mais empenho dos 
parceiros da Otan, criada 
em 1949 para conter Mos-
cou na Europa, de quem já 
havia arrancado o compro-
misso de gasto de 5% do 
PIB com defesa em até dez 
anos.

O republicano também 
irritou a aliança ao dizer 
que ela não tinha partici-
pado da linha de frente da 
intervenção ocidental no 
Afeganistão (2001-2021). 
Morreram a serviço dos 
EUA 3.621 militares, 1.115 
deles integrantes da aliança 
não americanos.

O azedume fez o chance-
ler espanhol, José Manuel 
Albares, e o comissário 
europeu para Defesa, o 
lituano Andrius Kubilius, 
levantarem a ideia de Forças 
Armadas pan-europeias. A 
proposta, disse Rutte, “vai 
fazer as coisas mais compli-
cadas”. “Eu acho que Putin 
vai amar, então pensem de 
novo”, completou.

Para começar, disse o 
holandês, “você preci-
sa construir sua própria 

capacidade nuclear, o que 
custa bilhões e bilhões de 
euros”. “Nesse cenário, você 
perderia o garantidor final 
de nossa liberdade, que é o 
guarda-chuva nuclear dos 
EUA. Então ei, boa sorte.”

A Rússia tem o maior 
arsenal nuclear do mundo, 
seguida de perto pelos EUA, 
que mantêm cerca de cem 
bombas de uso tático, limi-
tado ao campo de batalha, 
em seis bases na Europa. 
Membros da Otan, a França 
tem o quarto maior estoque 
de ogivas do mundo, atrás 
da China, e o Reino Unido, 
o quinto.

Rutte está certo na prá-
tica, mas o rearmamento 
europeu já é uma realidade, 
com países como a Alema-
nha e Polônia investindo 
pesadamente no setor. O 
temor do desengajamento 
de Trump do continente 
não é sem motivo: sua nova 
Estratégia de Defesa Nacio-
nal, lançada na sexta (23), 
prevê que a Europa cuide de 
se proteger.

O chefe da Otan voltou a 
dizer que a prioridade nas 
negociações sobre a Groen-
lândia é aumentar o papel 
da Otan na defesa do terri-
tório. E buscou desvincular 
a situação lá com a crise da 
Ucrânia, cuja solução da 
guerra iniciada por Putin 
há quase quatro anos segue 
para ele sendo a prioridade 
do clube militar.

Neste fim de semana, 
houve a primeira rodada 
de conversas diretas reu-
nindo ucranianos, russos 
e americanos, em Abu 
Dhabi. O Kremlin disse, 
de forma pouco usual, que 
houve avanços nos princi-
pais temas em debate, mas, 
aí voltando ao ceticismo 
característico, que faltam 
muitos detalhes.

Na segunda, o presidente 
Volodimir Zelenski pediu 
que EUA e Europa sigam 
pressionando Moscou. A 
nova série de conversas está 
marcada o domingo (1), e o 
ucraniano disse que “seria 
bom até que fosse antes”.

Europa depende dos 
EUA para se defender, 
diz chefe da Otan

Lula foi um dos líderes convidados a ocupar um assento no conselho

FOTO  RICARDO STUCKERT/PR
O presidente Lula conver-

sou por telefone, na manhã 
da segunda-feira (26), com 
o presidente dos Estados 
Unidos, Donald Trump. Na 
conversa, Lula sugeriu que 
Trump incluísse um assento 
para a Palestina no Conselho 
da Paz, colegiado idealizado, 
criado e presidido pelo esta-
dunidense.Além disso, Lula 
sugeriu que o conselho se li-
mitasse a discutir as questões 
relacionadas à Faixa de Gaza.

O teor da conversa entre os 
presidentes foi divulgado pelo 
Palácio do Planalto, em nota. 
Segundo o Planalto, o presi-
dente brasileiro também re-
forçou a importância de uma 
reforma abrangente na Orga-
nização das Nações Unidas 
(ONU), ampliando o número 
de membros permanentes do 
Conselho de Segurança.

Lula foi um dos líderes 
convidados a ocupar um as-
sento no conselho, mas ainda 
não respondeu ao convite. 
Na semana passada, em um 
evento em Salvador, ele che-
gou a criticar a proposta de 
criação do Conselho da Paz. 
Para o presidente brasileiro, 
Trump quer criar uma nova 
ONU para ser o dono.

Venezuela
Na conversa, os dois pre-

sidentes também trataram de 
questões relacionadas à Ve-
nezuela. Lula reiterou o que 
já vem falando sobre o assun-
to: a importância de manter a 
paz no continente.

Além disso, Lula voltou a 
propor um fortalecimento 
na cooperação entre os dois 
países no combate ao crime 
organizado.

“Lula manifestou interesse 
em estreitar a parceria na re-
pressão à lavagem de dinhei-
ro e ao tráfico de armas, bem 
como no congelamento de 
ativos de grupos criminosos 
e no intercâmbio de dados 
sobre transações financeiras. 

A proposta foi bem recebida 
pelo presidente norte-ameri-
cano”, afirmou o Planalto. 

Economia 
Ainda de acordo com o 

Planalto, Lula e Trump tam-
bém conversaram sobre o es-
treitamento da relação entre 
Brasil e EUA, e como isso se 
reflete positivamente na eco-
nomia. 

“O presidente Trump afir-
mou que o crescimento eco-
nômico dos Estados Unidos 
e do Brasil é positivo para a 
região como um todo. Am-
bos saudaram o bom relacio-
namento construído nos últi-

mos meses, que resultou no 
levantamento de parte signi-
ficativa das tarifas aplicadas a 
produtos brasileiros”.

Os dois se encontraram 
pessoalmente pela primei-
ra vez na Assembleia Geral 
da ONU, em Nova York, 
em setembro. Foi um rápi-
do encontro e cumprimen-
to, mas o norte-americano 
afirmou ter tido uma “quí-
mica excelente” com Lula.

Ambos se encontraram 
novamente em outubro, 
na 47ª Cúpula da Associa-
ção de Nações do Sudeste 
Asiático (Asean), na Ma-
lásia. Dessa vez, puderam 
sentar e conversar em uma 
reunião classificada como 
“muito positiva” pelo chan-
celer brasileiro, Mauro 
Vieira. No mês seguinte ao 
encontro, os Estados Uni-
dos retiraram a sobretaxa 
de 40% sobre vários produ-
tos brasileiros.

Visita aos EUA
Durante a conversa, que 

durou 50 minutos, ficou com-
binada uma visita de Lula aos 
Estados Unidos. Não foi de-
finida uma data, mas a visita 
deve ocorrer após a viagem 
do presidente brasileiro à Ín-
dia e à Coreia do Sul, em fe-
vereiro. (Agência Brasil)

Lula conversa com Trump e pede 
mudanças em Conselho da Paz
Presidente brasileiro sugeriu inclusão da Palestina em conselho 
proposto por Trump e reforçou defesa da paz regional

LIVIA HOLANDA MAGALHÃES CPF: 062.802.653-66
Torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença de instalação – LP/LI da construção 
de uma residência unifamiliar, Alameda Grécia, S/N, Alphaville Ceara 01 E 02, Q-K1, LT-18, Cidade Alpha, Eusébio-CE. Foi 
determinado o cumprimento das exigências do manual de informações para o licenciamento ambiental na AMMA.

FLAVIA CUTI CPF 081.524.767-22
Torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença de Instalação – LP/LI, para construção de 
uma Residencia Unifamiliar, localizado RODOVIA CE 040 KM 1 S/N, LOTEAMENTO RIVER LAKE-LOTE 13, QUADRA 21, BAIR-
RO COAÇU. Foi determinado o cumprimento das exigências do manual de informações para licenciamento ambiental na AMMA

SABRINA DE FREITAS  CPF: 099.238.543-10
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença Previa (LP) e Licen-
ça de Instalação (LI) para construção de uma residência unifamiliar localizada no Loteamento Jardins do Lago 
Max, Rua do Bosque, Quadra 7 Lote 7, Urucunema, Eusébio/CE. Foi determinado o cumprimento das exigên-
cias contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.

ALFA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 33.486.137/0001-57
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença Previa (LP) e Licença de 
Instalação (LI) para construção de uma residência unifamiliar localizada no Loteamento Alphaville Ceará Residencial 
03, Alameda Áustria, Quadra  J5 Lote 03, Cidade Alpha, Eusébio/CE. Foi determinado o cumprimento das exigên-
cias contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.

A empresa NOVUM CAUCAIA G9 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA, CNPJ nº 32.184.029/0001-67, 
vem a público NOTIFICAR o(a)s clientes abaixo relacionados, de acordo com os artigos 32 e 49 da Lei n.º 6.766/79, 
para que compareçam à sede da empresa ou entrar em contato nos números (85) 3226-9401, (85) 2181-6384, para 
regularizar a situação financeira referente ao Contrato(s) de Promessa de Compra e Venda , no prazo máximo e 
improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de rescisão do(s) referido(s) instrumento(s) contratual(ais), ficando 
os(a) clientes devidamente CONSTITUIDO(A)(S) EM MORA e a consequente resolução automática do contrato, sem a 
necessidade de nova notificação: ANA PATRICIA VASCONCELOS LOPES - CPF 548.487.683-49; ALAN WERVETON 
DE SOUSA XAVIER - CPF 030.507.633-70; CESAR WAGNER COELHO NOJOZA FREITAS - CPF 766.149.803-00;

RONEY LUZ CAVALCANTI CPF 712.223.324-34
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença Previa (LP) e Li-
cença de Instalação (LI) para a construção de residência unifamiliar localizada na Av José Amora Sá, 2695, 
Terras 04 - Quadra G04 Lote 01.“Cidade Alpha, Eusébio/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.
C I B E L L E  R O D R I G U E S  R O S E I R A C A E P F :  0 5 7 . 4 0 9 . 4 4 3 / 0 0 1 - 9 2  -  To r n a  p ú b l i c o  q u e  r e -
que reu  da  Au ta rqu i a  Mun i c i pa l  de  Me io  Amb ien te  de  Qu i xe ramob im  -  AMAQUI  a  L i cença 
de operação para atividade odontológica – cód.: 8630504, localizado Rua Paulo Maurício, nº 58, Edmilson Correia, 
Quixeramobim – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e instruções da AMAQUI.

LUXURY RESORT E HOTEL LTDA.
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico a LICENÇA DE INSTA-
LAÇÃO E AMPLIAÇÃO - LIAM - para Construção DE HOTEL, localizado no município de Jijoca de Jericoacoara, na Rua Pro-
fessora Munduca, S/Nº – Vila de Jericoacoara, com validade de dois anos. Foi determinado o cumprimento das exigências con-
tidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico.

DAYSE MARIA PINHEIRO MOTA
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença Previa (LP) e Licença de Instalação 
(LI) para construção de residência unifamiliar localizada na Rodovia 4º Anel Viário KM 18 no Loteamento Alphaville Ceará 
Residencial 3,  lote 08 da Quadra M5 , na Rua Alameda Hungria s/n, Eusébio/CE. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante.

C R SOLUTIONS E LOGISTICS LTDA CNPJ: 45.493.409/0001-25
Torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença de instalação – LP/LI para construção 
de duas residências unifamiliares, Alameda Emirados Árabes, S/N, Alphaville Ceara 03, Q-V5, LOTES-22 E 23, Cidade Alpha, 
Eusébio-CE. Foi determinado o cumprimento das exigências do manual de informações para o licenciamento ambiental na AMMA.

TALLYSON RODRIGUES RAMOS CPF: 028.796.443-48
Torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença de instalação – LP/LI da construção 
de uma residência unifamiliar, Alameda Pedra do Sal, S/N, Alphaville Terras 2, Q-B3, LT-10, Cidade Alpha, Eusébio-CE. Foi 
determinado o cumprimento das exigências do manual de informações para o licenciamento ambiental na AMMA.

FAçO ARAUjO CONSTRUTORA E INCORPORAçÃO LTDA CNPJ nº 37.164.147/0001-27
Torna público que requereu à Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA a Licença Prévia-LP e a Licença de Instalação-LI 
para construção de casa Unifamiliar Plana Geminadas, constituída pelo Lote, 01 da Quadra- 05, Loteamento Denominado 
Auto do Iguatemi, na Rua Cheiro Verde s/n, Timbú, Eusébio/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 
nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA, das quais esta publicação é parte integrante.

ANTÔNIO AIRTON LIMA DE MOURA 777.691.553-04
Torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Quixeramobim – AMAQUI a Licença Ambien-
tal por Adesão e Compromisso – LAC,  para atividade de criação de animais sem abate (suinocultura, bovinocultura, 
avicultura, ovinocultura). Localizado Fazenda Gangorra Localidade Poço da Serra Distriro Uruquê em Quixeramobim 
–CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de licenciamento da AMAQUI.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. SINDICATO DOS TRABALHA- 
DORES NAS INDÚSTRIAS DE CALÇADOS DE PENTECOSTE, SÃO LUIS DO CURU, APUIARÉS, 
GENERAL SAMPAIO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE E TEJUÇUOCA – SINDPAST-CE. A Diretoria do 
SINDPAST-CE  todos os trabalhadores nos municípios cearenses mencionados anteriormente e convoca
cuja base territorial é composta pelos municípios de Pentecoste, São Luis do Curu, Apuiarés, General 
Sampaio, São Gonçalo do Amarante e Tejuçuoca, para Assembleia Geral Ordinária – AGO que será 
realizada na sede deste Sindicato, localizada na Av. Antonio Braga de Azevedo (antiga Av. 15 de Novembro), 
nº 915, Bairro São Francisco, CEP 60.640-000, município de Pentecoste, Estado do Ceará, no dia 
21.02.2026 (sábado), às 08 horas, em primeira convocação; ou, às 09:00 horas, em segunda convocação; 
ou, ainda, às 10:00, em terceira e última convocação, com o número mínimo de 20 (vinte) trabalhadores para 
discutir ou deliberar acerca da seguinte ordem do dia: 1) Eleição da Diretoria do SINDPAST-CE mediante 
votação, apuração, posse e compromisso; 2) Eleição do Conselho Fiscal do SINDPAST-CE mediante 
votação, apuração, posse e compromisso; 3) Prestação de Contas; 4) Ratificação e/ou retificação de atos 
administrativos da diretoria e/ou conselho fiscal do período do mandato; 5) Outros assuntos de interesse da 
categoria. : Eventuais omissões ou obscuridades ou contradições serão resolvidas pelo Estatuto OBS.
Social e Portaria do MTE que forem aplicáveis. O prazo de registro de candidatos e/ou chapas estará aberto 
das 9 horas às 12 horas, do dia 28/01/2026 (quarta-feira) ao dia 04/02/2026 (quarta-feira) na sede deste 
sindicato, oportunidade na qual o interessado deve apresentar carteira de trabalho e comprovante de 
endereço atuais. O prazo para impugnação de candidatos e/ou chapas estará aberto das 9 horas às 12 
horas, do dia 05/02/2026 (quinta-feira) ao dia 12/02/2026 (quinta-feira) na sede deste sindicato. A divulgação 
do registro de candidatos e/ou chapas será no dia 16/02/2026 (segunda-feira) na sede deste sindicato. Para 
fins de definição de quorum, informa-se que existem 537 filiados ao sindicato. Pentecoste/CE, 23.01.2026. 
LORIVALDA OLIVEIRA TORRES - Presidente. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE CHAMA-
DA PÚBLICA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
representado pelo Secretário Municipal, o Sr. JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, no uso de suas 
prerrogativas legais, e considerando o disposto no §1º do art. 14, da Lei nº 11.947 de 16 de junho de 
2009 e suas alterações, §1º, do art. 24, da RESOLUÇÃO CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013 
e alterações posteriores, torna público que realizará a CHAMADA PÚBLICA N° 2026011601-CPA 
para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO 
A MERENDA ESCOLAR JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUA-
RIBARA/CE. Os interessados deverão apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de 
Venda até às 08h59min do dia 19 de Fevereiro de 2026, na Sede da Comissão Permanente de Li-
citação, no endereço Rua Cicero Fernandes, 1017 – Centro, Jaguaribara /CE. A realização da aber-
tura da sessão e julgamento das propostas será realizado as 09h00min do dia 19 de Fevereiro de 
2026, no endereço mencionado. O edital encontra-se disponíveis no endereço acima, no horário 
de 08:00hs às 17:00hs e no Site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Jagua-
ribara/CE, 26 de Janeiro de 2026. MARIA SILVANIR PERERIA LEITÃO – Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Colabora-
ção nº 003/2025.01 Órgãos Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Empresa 
Contratada: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA EXTENSÃO - FUN-
CEPE - CNPJ: 09.628.053/0001-26, representado por LAURA MARIA DE MELO FURLAN. Valor 
Global R$ 4.008.000,00 (quatro milhões e oito mil reais). As despesas decorrentes do contrato a 
ser celebrado com a licitante vencedora, correrão por conta da dotação orçamentária: FUNDEB 
FUNDAMENTAL nº: 08 01 - 12 361 1201 2.072; FUNDEB PRÉ-ESCOLA n°08 01 – 12 365 1208 
2.076; FUNDEB CRECHES n° 08 01 – 12 365 1208 2.077; elemento de despesa: 3.3.50.85.00, sub 
elemento de despesa: 3.3.50.85.01, fonte de recursos: 1500100100/1550000000, consignado no 
Orçamento Municipal de 2026 Vigência do contrato: 01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO DE MELHO-
RIA NO NÍVEL DE INSTRUÇÃO TÉCNICA COM CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ÁREAS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES PRÁTI-
CAS. Data de assinatura do contrato: 22 de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 01 
(HUM) meses. Signatários: MARIA IVÂNIA DE ARAÚJO FERREIRA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Colaboração 
nº 003/2025.02 Órgãos Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Empresa Contrata-
da: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA EXTENSÃO - FUNCEPE - CNPJ: 
09.628.053/0001-26, representado por LAURA MARIA DE MELO FURLAN. Valor Global R$ 2.040.000,00 
(dois milhões e quarenta mil reais). As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante 
vencedora, correrão por conta da dotação orçamentária: nº: 06 02 – 10 122 0402 2.016; elemento de des-
pesa: 3.3.50.85.00, sub elemento de despesa: 3.3.50.85.01, fonte de recursos: 1500100100/1550000000, 
consignado no Orçamento Municipal de 2026 Vigência do contrato: 01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO 
DE MELHORIA NO NÍVEL DE INSTRUÇÃO TÉCNICA COM CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS 
ÁREAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES 
PRÁTICAS. Data de assinatura do contrato: 22 de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 
01 (HUM) meses. Signatários: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Colaboração 
nº 003/2025.03 Órgãos Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL. Empresa Contratada: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PES-
QUISA EXTENSÃO - FUNCEPE - CNPJ: 09.628.053/0001-26, representado por LAURA MARIA 
DE MELO FURLAN. Valor Global R$ 2.010.000,00 (dois milhões e dez mil reais). As despesas 
decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrão por conta da dotação 
orçamentária: nº: 07 01 – 08 244 0807 3.001; elemento de despesa: 3.3.50.85.00, sub elemento 
de despesa: 3.3.50.85.01, fonte de recursos: 1500100100/1550000000, consignado no Orçamento 
Municipal de 2026 Vigência do contrato: 01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO DE MELHORIA NO 
NÍVEL DE INSTRUÇÃO TÉCNICA COM CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ÁREAS DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES PRÁTICAS. 
Data de assinatura do contrato: 22 de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 01 (HUM) 
meses. Signatários: JOSEFA MARLI DO NASCIMENTO ALMEIDA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Colaboração 
nº 003/2025.04 Órgãos Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL. Empresa Contratada: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO 
PESQUISA EXTENSÃO - FUNCEPE - CNPJ: 09.628.053/0001-26, representado por LAURA MARIA 
DE MELO FURLAN. Valor Global R$ 393.600,00 (trezentos e noventa e três mil e seiscentos reais). 
As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrão por conta 
da dotação orçamentária: nº: 10 01 – 20 122 0402 2.089; elemento de despesa: 3.3.50.85.00, sub 
elemento de despesa: 3.3.50.85.01, fonte de recursos: 1500100100/1550000000, consignado no 
Orçamento Municipal de 2026 Vigência do contrato: 01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO DE MELHO-
RIA NO NÍVEL DE INSTRUÇÃO TÉCNICA COM CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ÁREAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES PRÁTICAS. 
Data de assinatura do contrato: 22 de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 01 (HUM) 
meses. Signatários: RIVALDO FREITAS DE LIMA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Colabo-
ração nº 003/2025.06 Órgãos Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS. Empresa Contratada: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA 
EXTENSÃO - FUNCEPE - CNPJ: 09.628.053/0001-26, representado por LAURA MARIA DE MELO 
FURLAN. Valor Global R$ 310.800,00 (trezentos e dez mil e oitocentos reais). As despesas de-
correntes do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrão por conta da dotação 
orçamentária: nº: 05 01 – 04 122 0402 2.013; elemento de despesa: 3.3.50.85.00, sub elemento 
de despesa: 3.3.50.85.01, fonte de recursos: 1500100100/1550000000, consignado no Orçamento 
Municipal de 2026 Vigência do contrato: 01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO DE MELHORIA NO 
NÍVEL DE INSTRUÇÃO TÉCNICA COM CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ÁREAS DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES PRÁTICAS. 
Data de assinatura do contrato: 22 de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 01 (HUM) 
meses. Signatários: MARIA SIMONE DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Colaboração 
nº 003/2025.07 Órgãos Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍS-
TICA. Empresa Contratada: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA EX-
TENSÃO - FUNCEPE - CNPJ: 09.628.053/0001-26, representado por LAURA MARIA DE MELO 
FURLAN. Valor Global R$ 222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil reais). As despesas decorrentes 
do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrão por conta da dotação orçamentária: 
nº: 15 01 –04 122 0402 3.007; elemento de despesa: 3.3.50.85.00, sub elemento de despesa: 
3.3.50.85.01, fonte de recursos: 1500100100/1550000000, consignado no Orçamento Municipal de 
2026 Vigência do contrato: 01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO DE MELHORIA NO NÍVEL DE INS-
TRUÇÃO TÉCNICA COM CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ÁREAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES PRÁTICAS. Data de assinatura 
do contrato: 22 de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 01 (HUM) meses. Signatários: 
FRANCISCO IVAMAR CLARES BEZERRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LO-
GÍSTICA / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Co-
laboração nº 003/2025.08 Órgãos Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E JUVENTUDE Empresa Contratada: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO 
ENSINO PESQUISA EXTENSÃO - FUNCEPE - CNPJ: 09.628.053/0001-26, representado por 
LAURA MARIA DE MELO FURLAN. Valor Global R$ 183.600,00 (cento e oitenta e três mil 
e seiscentos reais). As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante 
vencedora, correrão por conta da dotação orçamentária: nº: 11 02 – 13 122 0402 2.098; ele-
mento de despesa: 3.3.50.85.00, sub elemento de despesa: 3.3.50.85.01, fonte de recursos: 
1500100100/1550000000, consignado no Orçamento Municipal de 2026 Vigência do contrato: 
01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO DE MELHORIA NO NÍVEL DE INSTRUÇÃO TÉCNICA COM 
CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ÁREAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES PRÁTICAS. Data de assinatura do contrato: 22 
de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 01 (HUM) meses. Signatários: ANTO-
NIO LEANDRO FLORENTINO BRITO – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE 
E JUVENTUDE / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Colabo-
ração nº 003/2025.09 Órgãos Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Empresa Contratada: FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA EXTENSÃO 
- FUNCEPE - CNPJ: 09.628.053/0001-26, representado por LAURA MARIA DE MELO FURLAN. 
Valor Global R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). As despesas decorrentes do con-
trato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrão por conta da dotação orçamentária: 
nº: 09 01 – 15 122 0402 2.082; elemento de despesa: 3.3.50.85.00, sub elemento de despesa: 
3.3.50.85.01, fonte de recursos: 1500100100/1550000000, consignado no Orçamento Munici-
pal de 2026 Vigência do contrato: 01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO DE MELHORIA NO NÍVEL 
DE INSTRUÇÃO TÉCNICA COM CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS ÁREAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES PRÁTICAS. Data 
de assinatura do contrato: 22 de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 01 (HUM) 
meses. Signatários: JOSÉ LINDOMAR BATISTA DUARTE – SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL ACOPIARA - Extrato de Termo de Colaboração 
nº 003/2025.10 Órgãos Contratantes: GABINETE DO PREFEITO Empresa Contratada: FUNDAÇÃO 
DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA EXTENSÃO - FUNCEPE - CNPJ: 09.628.053/0001-
26, representado por LAURA MARIA DE MELO FURLAN. Valor Global R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais). As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, 
correrão por conta da dotação orçamentária: nº: 02 01 – 04 122 0402 2.003; elemento de despesa: 
3.3.50.85.00, sub elemento de despesa: 3.3.50.85.01, fonte de recursos: 1500100100/1550000000, 
consignado no Orçamento Municipal de 2026 Vigência do contrato: 01 (HUM) ano. Objeto: SERVIÇO 
DE MELHORIA NO NÍVEL DE INSTRUÇÃO TÉCNICA COM CAPACITAÇÃO NAS MAIS DIVERSAS 
ÁREAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL COM AULAS PRESENCIAIS E ATIVIDADES 
PRÁTICAS. Data de assinatura do contrato: 22 de JANEIRO de 2026. Do prazo de vigência: vigência 
01 (HUM) meses. Signatários: JOSÉ EDINALDO RODRIGUES DE MACEDO – GABINETE DO PRE-
FEITO / LAURA MARIA DE MELO FURLAN Representante legal.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - EXTRATO DO 1º ADIVITO 
AO CONTRATO Nº 2025.09.09.01 PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-
CA N° 020/2025 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO E EMPRESA WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com sede Rua 
David Vieira da Silva, N° 310, Andar 1, Apto. 103, Bairro Tibiquari, Boa Viagem, Ceará, inscrita 
no CNPJ 10.932.123/0001-14, CREA/CAU nº 0000405612 , representada neste ato por Fran-
cisco Wilton Uchoa Nogueira, portador(a) CPF nº. 839.946.293-49. ACRÉSCIMO AO VALOR 
TOTAL DE R$ 351.660,27(Trezentos e cinquenta e um mil, seiscentos e sessenta reais e 
vinte e sete centavos), QUE CORRESPONDE AO ACRÉSCIMO CONFORME PLANILHA OR-
ÇAMENTÁRIA DA EMPRESA, APROVADA PELA SETOR DE ENGENHARIA DA PREFEITURA, 
DE SERVIÇOS INICIAL DO CONTRATO, PERFAZENDO O NOVO VALOR GLOBAL DO CON-
TRATO DE R$ 3.299.903,15 (Três milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e 
treze reais e quinze centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº: nº: 12 365 1208 1.021- Cons-
trução Reforma e Ampliação de Unidades educacionais de Ensino Infantil-FUNDEB Elemento de 
despesa: 4.4.90.51.00; , sub elemento de despesa: 4.4.90.51.91; fonte de recursos: 1500100100; 
1570000000, consignado no Orçamento Municipal de 2026. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE 03 
(TRÊS) CRECHES DO PROGRAMA PRÓ- INFÂNCIA, LOCALIZADAS NOS BAIRROS: MO-
REIRAS, VILA ESPERANÇA, NOVA ACOPIARA, ZONA URBANA, DESTE MUINICÍPIO, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME PROJETO BÁSICO 
EM ANEXO A ESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE SOLICITA ACRÉSCIMO NA CRECHE 
PRÓ-INFÂNCIA LOCALIZADA NO BAIRRO MOREIRAS FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 105 
E 104 DA LEI FEDERAL 14.133/21. DATA E ASSINATURAS: ACOPIARA/CE, 23 DE JANEIRO 
DE 2026. MARIA IVANIA DE ARAUJO FERREIRA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO– CONTRA-
TANTE e WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA representada neste ato por Francisco Wilton 
Uchoa Nogueira, portador(a) CPF nº. 839.946.293-49. ACOPIARA-CE, 23 DE JANEIRO DE 2026

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA – AVISO DE LICITAÇÃO. MO-
DALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º PE-002/2026. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DIVERSOS, DESTI-
NADOS A MANUTENÇÃO DIÁRIA (DESLOCAMENTOS NA SEDE URBANA, RURAL E AOS MU-
NICÍPIOS ADJACENTES, BEM COMO A CAPITAL CEARENSE) DOS VEÍCULOS VINCULADOS 
E PERTENCENTES ÀS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO 
ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA). TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: 
ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PMA COMUNICA AOS INTERES-
SADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 10.02.2026 
ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍ-
VEIS ATRAVÉS DOS SITES: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess e www.tce.ce.gov.br. 
FRANCISCO LUCIANO RAULINO DA SILVA – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE RETIFICA-
ÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/26-PE-FME–OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNI-
CIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE, ONDE SE LÊ: NO DIA 05 DE FEVE-
REIRO DE 2026 (05/02/2026), ÀS 08:00HS. LEIA-SE: NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2026 
(06/02/2026), ÀS 08:00HS. PELO SITE WWW.NOVOBBMNET.COM.BR. REFERIDO EDITAL 
PODERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EX-
PEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA – PREGOEIRO. 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1901.01/2026 A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, através do seu Pregoeiro, 
torna público que realizará às 14:00, do dia 09 de fevereiro de 2026, no endereço eletrônico https://
compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 1901.01/2026. Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍ-
VEL DESTINADO A ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ/
CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2a-
tecnologia.com.br/ - . Informações pelo telefone: (88)3661-1541 ou no endereço: Rua José Otalício 
Martins Rocha, nº 250, Monsenhor José Edson, Acaraú/CE, CEP. 62.580-000. Acaraú/CE, 27 de 
janeiro de 2026. BRUNO RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA - PREGOEIRO.

W11
Realce


